
Verordening commissie geloofsbrieven gemeente Geertruidenberg 2022 

  

De raad van de gemeente Geertruidenberg, 

  

gelezen het voorstel van het presidium van 25 januari 2022 

  

gelet op artikel 82 van Gemeentewet; 

  

BESLUIT 

vast te stellen de volgende verordening: 

Verordening op de commissie geloofsbrieven gemeente Geertruidenberg 2022 

  

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

• Commissie: de commissie geloofsbrieven van de raad van de gemeente Geertruidenberg, ingesteld 

ex artikel 82 Gemeentewet; 

• Centraal stembureau: het centraal stembureau van de gemeente Geertruidenberg; 

• Raad: de gemeenteraad van de gemeente Geertruidenberg; 

• Kandidaat-raadslid: persoon die voorkomt op de kandidatenlijst van de laatste raadsverkiezingen 

en die voldoet aan de vereisten voor benoeming tot lid van de raad; 

• Kandidaat-burgerlid: persoon die voorkomt op de kandidatenlijst van de laatste raadsverkiezingen 

en ingezetene is in de gemeente die door een fractie wordt voorgedragen als burgerlid; 

• Kandidaat-wethouder: persoon die door een fractie is voorgedragen als kandidaat voor het wet- 

houderschap of persoon die is voorgedragen als tegenkandidaat; 

• Voorzitter: de voorzitter van de commissie geloofsbrieven; 

• College: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Geertruidenberg; 

• Fractie: een politieke groepering in de raad; 

  

Artikel 2 Bevoegdheden van de commissie 
1. De commissie onderzoekt de geloofsbrieven van de door de voorzitter van het centraal stembureau 

benoemd verklaard kandidaat-raadslid en de daarbij behorende stukken, alsmede de eventuele 

stukken die de raad heeft ontvangen met betrekking tot de toelating van deze kandidaat, conform 

artikel V4 Kieswet en artikelen 10, 11, 12, 13 en 15 Gemeentewet. 

2. De commissie adviseert de raad ten aanzien van de toelaatbaarheid van het nieuwe lid van de 

raad. 

3. De commissie onderzoekt conform artikel V4 van de Kieswet het verloop van de gemeenteraads- 

verkiezingen op basis van het proces-verbaal van het centraal stembureau en spreekt naar de 

raad een advies uit over de geldigheid van de gemeenteraadsverkiezingen. 

4. De commissie onderzoekt de geloofsbrieven van een kandidaat-wethouder en de daarbij behorende 

stukken en toetst of de kandidaat-wethouder voldoet aan de wettelijke vereisten, conform het 

gestelde in de artikelen 36a, 36b, 41b, 41c Gemeentewet. 

5. De commissie adviseert de raad over de benoembaarheid van een kandidaat-wethouder en 

overlegt hiertoe de bijbehorende stukken en analyses aan de raad; zoals 

a. Stukken met betrekking tot artikel 36a lid 2 Gemeentewet (ontheffing vereiste ingezetenschap). 

b. De risicoanalyse Integriteit zoals de burgemeester die heeft laten opstellen voorafgaand of tijdens 

een raadsperiode naar kandidaat-wethouders. 

6. De commissie onderzoekt of een voorgedragen kandidaat-burgerlid voldoet aan de eisen van ar- 

tikel 48 lid 1 van het Reglement van Orde van de gemeenteraad van Geertruidenberg en adviseert 

de raad hierover. 

7. In het geval dat de commissie moet beslissen inzake geschillen die met betrekking tot de geloofs- 

brieven of de verkiezing zelf rijzen en de stemmen staken, is de stem van de voorzitter doorslag- 

gevend. 

8. Indien de commissie niet unaniem is in haar oordeel of de stemming, dan wordt hiervan melding 

gemaakt in het advies. Dit advies is openbaar tenzij het naar oordeel van de commissie in strijd 

is met het recht op privacy of anderszins op een onredelijke wijze de belangen van de kandidaat, 

de gemeente of derden schaadt. 

9. De commissie kan uit eigen beweging advies uitbrengen aan de raad over onderwerpen die op 

haar werkterrein liggen. 

Nr. 114454 

GEMEENTEBLAD 23 maart 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Geertruidenberg 

Gemeenteblad 2022 nr. 114454 23 maart 2022 1 



  

Artikel 3 Samenstelling, benoeming en voorzitterschap 
1. De raad benoemt zo spoedig mogelijk na aanvang van een zittingsperiode uit zijn midden drie 

leden van de commissie en minimaal één doch maximaal drie plaatsvervangend leden. Van elke 

fractie mag maximaal één lid een zetel in de commissie bezetten. De benoeming geldt tot het 

einde van de zittingsperiode van de raad. De raad voorziet zo spoedig mogelijk in tussentijdse 

vacatures. 

2. De commissie wijst uit haar midden een voorzitter en een plaatsvervangend voorzitter aan. 

3. De griffier of plaatsvervangend griffier is secretaris van de commissie. 

4. De commissie of haar voorzitter kan zich laten adviseren door interne en externe deskundigen en 

hen uitnodigen om ter vergadering een en ander toe te lichten. 

  

Artikel 4 Vergaderingen van de commissie 
1. De commissie vergadert in openbaarheid. 

2. De commissie vergadert op afroep voorafgaand aan de raadsvergadering waarin de commissie 

haar bevindingen aan de raad kenbaar maakt c.q. waarin de raad overgaat tot toelating, aanwijzing 

of benoeming. In het geval van beoordeling van de geloofsbrieven van een gehele nieuwe raad 

vergadert de commissie conform de Kieswet uiterlijk 1 dag voorafgaand aan de installatie van de 

nieuwe raad. 

3. De voorzitter leidt de vergaderingen, bewaakt de uitgangspunten, treedt op als woordvoerder 

namens de commissie en bevordert een zorgvuldige besluitvorming. 

5. De secretaris is het eerste aanspreekpunt voor de voorzitter. 

  

Artikel 5 Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking na publicatie conform artikel 139 Gemeentewet. 

  

Raamsdonksveer, 24 februari 2022 

De griffier, De voorzitter, 

drs. K.M.C. Millenaar-Rammelaere, M. Witte 

Gemeenteblad 2022 nr. 114454 23 maart 2022 2 


